Nureddin, Daru’l- Adl’de şikâyetçi beklemiş, fakat herhangi biri şikâyette bulunmamıştır.202

Daha sonraları Salahaddin (1174-1193) Kahire’de, oğlu Gazî (1173-1216) ise Haleb’te bu
Daru’l-Adl’in birer örneğini daha inşa ettirmişlerdir. Ayrıca Salahaddin, 583/1187’de
Dımaşk Kalesi’ni tamir ettirip Babu’n-Nasr’ı açtığı sırada Daru’l-Adl’e Ba’lebek sahibinin
bitişikteki evini de ilâve edip kale içine almıştır. Bundan sonra bu binaya Daru’s-Sa’âde
denilmeye başlanmıştır.203

Bu örneklerden de anlaşılacağı üzere, Nureddin’den sonra, Daru’l-Adl yapımı yaygınlık
kazanmıştır.

Yazılı dava açmaya ne zaman başlanıldığını kesinlikle bilemiyoruz. Tarihî nakillerden
tespit edebildiğimiz kadarıyla, ilk kez Halife Mehdî (775-785) adına, Ebu’l-Verd b. Mutarrif
el-Horasanî, Rusâfe mescidi bünyesindeki "Beytu’l-Adl”e bırakılan dilekçeleri
incelemiştir.260

Kalkaşandî (ö. 821/1418)’nin belirttiğine göre, dava dilekçeleri konuyu veya amacı
yansıtamayacak ya da saptıracak ölçüde uzun ya da kısa olmamalı; istenilen, dilekçede
özlü bir biçimde anlatılmalıdır.261

Dava dilekçelerinin mahkeme başkanına ulaştırılması son derece önemlidir.

1, s. 160.

145. Macid, A.: Nuzumu’l-Fatımiyyîn, c. 1, s. 161. Aynı görev, Osmanlı Devleti’ndeki Divan-ı Hümayun’da
-özellikle örfî hukuk açısından- daha geniş kapsamlıdır (Mumcu, A.: Divan-ı Hümayun, s. 83).

146. Makrîzî: Hıtat, c. 2, s. 206.

147. Makrîzî: a.g.e., c. 2, s. 207.

148. Maverdî (ö. 450/1058), idarenin denetlenmesini, halifenin görevleri arasında saymıştır (a.g.e., s. 16).

149. Tyan, E.: a.g.e., c. 2, s. 181-182, 183-184.

150. Maverdî: a.g.e., s. 81/Ferrâ: a.g.e., s. 61-62/Nuveyrî: a.g.e., c. 6, s. 271. Krş. Yeniçeri, C.: İslâm’da
Devlet Bütçesi, s. 417-421.

151. Tyan, E.: a.g.e., s.

Makrîzî: a.g.e., c. 2, s. 207/Zeydan, C: Medeniyet-i İslâmiye Tarihi, c. 1, s. 223.

KAYNAKLAR:

➢ ABDULMUN’İM, Hamdi/Divanu’l-Mezalim-Neş’etuhu ve Tatavvuruhu ve İhtisâsâtuhu Mukaranen bi’n-
Nuzumi’l-Kadaiyye, Kahire 1983.

➢ el-‘ACLÂN, Muhammed b. Abdillah/ “Vilâyetu’l-Mezâlim”, Edvâ’u’ş-Şerî’a, 2 (Riyâd 1397/1977), s. 25-
27.

➢ AKYÜZ, Vecdi/Hilafetin Saltanata Dönüşmesi, İstanbul 1989.

➢ AKYÜZ, Vecdi (editör)/Bütün Yönleriyle Asr-ı Saadette İslam, İstanbul 1994.

➢ ANSAY, Sabri Şakir/Hukuk Tarihinde İslâm Hukuku, Ankara, 1958.

➢ ÂSIM EFENDİ, Mütercim Ahmed/el-Ukyânûsu’l-Muhît fî Tercemeti’l-Kâmûsi’l-Muhît, İstanbul 1305
(Kamus Tercemesi).

➢ ATAR, Fahreddin/İslâm Adliye Teşkilâtı, Ankara 1979.

➢ AYKAÇ, Mehmet/Abbâsî Devleti’nin İlk Dönemi İdarî Teşkilatında Dîvânlar (132-232/750-847), Ankara
1997.

➢ BAYUR, Yusuf Hikmet/Hindistan Tarihi, Ankara 1946.

➢ BELÂZÛRÎ, Ebu’l-Hasen Ahmed b. Yahya b. Câbir/Futûhu’l-Buldân, Yay. Rıdvan Muhammed Rıdvan,
Mısır 1932.

➢ BİLMEN, Ömer Nasuhi/Hukuk-ı İslâmiyye ve Istılahat-ı Fıkhiyye Kamusu, İstanbul 1967-1970 (Hukuk-ı
İslâmiyye).